



# I R 資 料

—2016年3月期 第1四半期—

ニプロ株式会社(8086)

比較損益計算書(連結)	.....	1
比較セグメント別業績(連結)	.....	2
比較貸借対照表(連結)	.....	4
設備投資／減価償却費	.....	6
医療機器部門分類表	.....	7
製商品別売上高(連結)	.....	8

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2015年8月11日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。

## 【比較損益計算書(連結)】

自 2015年4月1日 至 2015年6月30日

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	摘要	通期予想
I 売上高	75,424	88,097	12,672	医療関連 +10,254 医薬関連 +1,387 硝子関連 +1,065 (医療機器 +8,865 医薬品 +2,725 器材 +1,027)	362,000
II 売上原価	53,097	60,047	6,950		248,000
売上総利益	22,327	28,050	5,722		114,000
III 販売費及び一般管理費	19,526	22,573	3,047	下記参照	86,500
営業利益	2,801	5,476	2,675		27,500
IV 営業外収益	1,289	1,984	694		3,000
受取利息	179	178	△ 0		6月末レート \$ = 122.45 ユーロ = 137.23
受取配当金	827	154	△ 672		
為替差益	-	860	860		
貸倒引当金戻入額	-	528	528		
その他	283	261	△ 22		
V 営業外費用	1,944	1,608	△ 336		8,000
支払利息	1,030	1,075	44		6月末レート \$ = 122.45 ユーロ = 137.23
為替差損	522	-	△ 522		
持分法による投資損失	40	47	6		
その他	351	486	135		
経常利益	2,146	5,852	3,705		
VI 特別利益	2,613	259	△ 2,353		500
固定資産売却益	24	253	229		《前期》櫛リプロセル株式売却
国庫補助金	-	3	3		
受取補償金	28	-	△ 28		
投資有価証券売却益	2,535	-	△ 2,535		
その他	25	2	△ 22		
VII 特別損失	1,301	50	△ 1,250		500
固定資産除却損	19	27	8		《前期》日本電気硝子株式会社売却
組織統合関連費用	2	-	△ 2		
投資有価証券売却損	1,233	-	△ 1,233		
貸倒引当金繰入額	-	10	10		
その他	46	12	△ 33		
税金等調整前四半期純利益	3,458	6,061	2,603		22,500
法人税、住民税及び事業税	545	2,026	1,480		《前期》日本電気硝子株式会社売却
法人税等調整額	1,606	44	△ 1,561		
非支配株主に帰属する四半期純利益	54	85	31		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,252	3,904	2,652		13,700

### ■販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

科目	前1四半期	当1四半期	増減	摘要
労務費	7,732	8,851	1,119	
運送費	1,703	1,939	235	
広告宣伝費	595	698	103	
旅費交通費	942	1,106	163	
営繕費	246	369	122	
試験研究費	1,019	1,063	44	
租税公課	474	616	141	
減価償却費	1,100	1,299	198	
寄付金	27	238	211	
のれん償却費	1,277	1,302	25	〈内訳〉海外医療関連627、国内医療関連364、硝子硝子関連280
その他	4,405	5,086	863	
合計	19,526	22,573	3,046	為替の影響額+766

## 【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
<b>売上高</b>	<b>75,424</b>	<b>88,097</b>	<b>12,672</b>	<b>+16.8%</b>	<b>362,000</b>
医療関連	54,273	64,528	10,254	+18.9%	265,600
医薬関連	14,117	15,505	1,387	+9.8%	61,300
硝子関連	6,990	8,055	1,065	+15.2%	35,100
その他	43	8	△ 35	△81.2%	0
<b>営業利益</b>	<b>2,801</b>	<b>5,476</b>	<b>2,675</b>	<b>+95.5%</b>	<b>27,500</b>
医療関連	4,165	6,853	2,687	+64.5%	30,000
医薬関連	2,978	2,832	△ 146	△4.9%	10,700
硝子関連	△ 665	△ 466	198	△29.8%	△ 300
その他	50	16	△ 33	△67.2%	0
<b>全社</b>	<b>△ 3,727</b>	<b>△ 3,758</b>	<b>△ 30</b>	<b>+0.8%</b>	<b>△ 12,900</b>
為替レート米ドル	102.67	121.00	18.33	+17.9%	110.00
ユーロ	140.67	132.67	△ 8.00	△5.7%	135.00

### 1円変動による影響額/年間換算(単体ベース)

	売上高	仕入	利益
米ドル	421百万円	271百万円	150百万円
ユーロ	112百万円	-	112百万円

### 《参考》製商品分類別業績

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
<b>売上高</b>	<b>75,424</b>	<b>88,097</b>	<b>12,672</b>	<b>+16.8%</b>	<b>362,000</b>
医療機器	42,383	51,249	8,865	+20.9%	213,200
医薬品	25,077	27,803	2,725	+10.9%	110,200
器材	7,893	8,921	1,027	+13.0%	38,200
その他	69	123	53	+77.6%	400
<b>営業利益</b>	<b>2,801</b>	<b>5,476</b>	<b>2,675</b>	<b>+95.5%</b>	<b>27,500</b>
医療機器	4,677	7,150	2,473	+52.9%	30,000
医薬品	2,309	2,302	△ 7	△0.3%	10,500
器材	△ 510	△ 243	266	△52.3%	△ 200
その他	88	31	△ 56	△64.0%	100
<b>全社</b>	<b>△ 3,764</b>	<b>△ 3,764</b>	<b>△ 0</b>	<b>+0.0%</b>	<b>△ 12,900</b>

[ 医療関連事業 ]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	54,273	64,528	+18.9%	265,600

<売上高推移>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
国内	28,450	32,124	+12.9%	134,400
メディカル	20,269	23,085	+13.9%	96,100
医薬	5,753	6,484	+12.7%	29,000
調剤	2,427	2,554	+5.2%	9,300
国際	25,775	32,239	+25.1%	131,200
OEM	5,539	5,950	+7.4%	22,500
ニプロブランド	20,236	26,288	+29.9%	108,700
アメリカ	9,023	12,293	+36.2%	49,700
ヨーロッパ	5,924	6,718	+13.4%	25,000
アジア	3,066	4,673	+52.4%	21,400
中国	2,221	2,603	+17.2%	12,600

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	4,165	6,853	+64.5%	30,000

<ダイアライザ売上高>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
海外OEM	499	831	+66.4%	2,600
海外他(子会社販売等)	7,037	8,337	+18.5%	36,800
国内	3,872	4,215	+8.9%	16,500
合計	11,409	13,384	+17.3%	55,900

[ 医薬関連事業 ]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	14,117	15,505	+9.8%	61,300

<売上高推移>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
ニプロ(株)医薬事業部	5,947	7,682	+29.2%	29,000
ニプロファーマ(株)	12,375	15,373	+24.2%	60,800
東北ニプロ製薬(株)	2,826	-	△100.0%	-
全星薬品工業(株)	2,983	3,332	+11.7%	13,000
ニプロパッチ(株)	1,695	1,991	+17.5%	7,800

※平成26年10月1日付、東北ニプロ製薬(株)はニプロファーマ(株)に吸収合併致しました。

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	2,978	2,832	△4.9%	10,700

[ 硝子関連事業 ]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	6,990	8,055	+15.2%	35,100

<硝子売上高推移>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
国内	1,166	1,152	△1.2%	4,800
海外	5,823	6,902	+18.5%	30,300

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	△ 665	△ 466	△29.8%	△ 300

[ 海外売上高 ]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	31,512	39,281	+24.7%	160,200
アメリカ	12,851	17,540	+36.5%	67,100
ヨーロッパ	11,438	10,867	△5.0%	50,900
アジア	7,222	10,873	+50.6%	42,200
※参考 国内	43,912	48,815	+11.2%	201,800

## 【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

資産の部	'15/3	'15/6	増減
<b>I 流動資産</b>	<b>350,346</b>	<b>336,774</b>	<b>△ 13,571</b>
現金及び預金	112,871	96,651	△ 16,220
受取手形及び売掛金	114,477	113,814	△ 662
商品及び製品	67,412	66,268	△ 1,144
仕掛品	12,149	11,742	△ 407
原材料及び貯蔵品	22,913	25,336	2,423
繰延税金資産	6,963	7,550	586
その他	16,341	17,697	1,355
貸倒引当金	△ 2,783	△ 2,287	496
<b>II 固定資産</b>	<b>344,960</b>	<b>343,364</b>	<b>△ 1,596</b>
<b>1.有形固定資産</b>	<b>220,195</b>	<b>219,154</b>	<b>△ 1,040</b>
建物及び構築物	92,980	92,511	△ 468
機械装置及び運搬具	62,457	60,641	△ 1,815
土地	22,027	21,746	△ 280
リース資産	1,100	1,019	△ 81
建設仮勘定	31,242	32,018	775
その他	10,387	11,216	829
<b>2.無形固定資産</b>	<b>44,369</b>	<b>43,552</b>	<b>△ 816</b>
のれん	26,364	26,059	△ 304
リース資産	1,625	1,635	10
その他	16,379	15,857	△ 522
<b>3.投資その他の資産</b>	<b>80,395</b>	<b>80,656</b>	<b>260</b>
投資有価証券	64,076	65,577	1,501
退職給付に係る資産	140	437	296
繰延税金資産	7,899	6,019	△ 1,879
差入保証金	1,355	1,473	117
その他	10,545	10,716	171
貸倒引当金	△ 3,622	△ 3,568	54
<b>資産合計</b>	<b>695,306</b>	<b>680,139</b>	<b>△ 15,167</b>

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

負債の部	'15/3	'15/6	増減
<b>I 流動負債</b>	<b>278,401</b>	<b>287,009</b>	<b>8,608</b>
支払手形及び買掛金	51,750	55,494	3,743
短期借入金	136,359	150,938	14,578
コマーシャルペーパー	10,000	10,000	-
1年以内償還予定の社債	27,840	28,740	900
リース債務	828	1,093	264
未払金	11,679	9,811	△ 1,868
未払役員賞与	436	-	△ 436
未払法人税等	3,934	2,998	△ 936
賞与引当金	3,621	3,020	△ 600
役員賞与引当金	123	133	9
設備関係支払手形	2,641	5,023	2,381
その他	29,184	19,756	△ 9,428
<b>II 固定負債</b>	<b>238,095</b>	<b>215,478</b>	<b>△ 22,617</b>
社債	20,592	19,400	△ 1,192
長期借入金	205,621	183,192	△ 22,428
リース債務	3,127	4,001	874
繰延税金負債	2,162	2,046	△ 115
退職給付に係る負債	3,841	4,047	206
役員退職慰労引当金	524	529	4
訴訟損失引当金	11	10	△ 1
その他	2,214	2,249	35
<b>負債合計</b>	<b>516,496</b>	<b>502,488</b>	<b>△ 14,008</b>
<b>I 株主資本</b>	<b>142,231</b>	<b>142,888</b>	<b>656</b>
資本金	84,397	84,397	-
資本剰余金	635	-	△ 635
利益剰余金	58,885	60,143	1,257
自己株式	△ 1,686	△ 1,652	34
<b>II その他の包括利益累計額</b>	<b>25,427</b>	<b>24,356</b>	<b>△ 1,071</b>
その他有価証券評価差額金	△ 2,311	△ 556	1,754
繰延ヘッジ損益	39	1	△ 37
為替換算調整勘定	27,870	25,050	△ 2,819
退職給付に係る調整累計額	△ 170	△ 139	31
<b>III 非支配株主持分</b>	<b>11,150</b>	<b>10,405</b>	<b>△ 744</b>
<b>純資産合計</b>	<b>178,810</b>	<b>177,651</b>	<b>△ 1,159</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>695,306</b>	<b>680,139</b>	<b>△ 15,167</b>

## 【設備投資/減価償却費】

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前1四半期	当1四半期	通期予想	前1四半期	当1四半期	通期予想
医療関連	1,753	3,719	17,800	3,094	3,358	13,600
医薬関連	4,499	2,919	22,400	2,175	2,275	10,100
硝子関連	3,887	1,259	8,800	714	864	4,000
全社他	262	470	1,700	294	471	1,800
合計	10,403	8,369	50,700	6,278	6,970	29,500

### ◇当1四半期主な設備投資

(有形固定資産受入値ベース)

(単位:百万円)

会社名	金額	主な内容
ニプロ株式会社	2,325	うち大館工場 1,437 ダイアライザ製造設備 等 総合研究所 415 ニプロホールショールーム改修等
ニプロ医工株式会社	217	研磨装置 等
ニプロタイランドコーポレーション	379	セーフタッチPSV組立機 等
ニプロメディカルコーポレーション	387	透析装置 等
ニプロファーマ株式会社	1,255	うち伊勢工場 575 新規受託案件対応 鏡石工場 332 錠剤マーキング装置 等
全星薬品工業株式会社	283	新工場
ニプロファーマベトナムCo.,Ltd.	1,284	バイアル製造設備 等
ニプログラスフランス S.A.S	189	窯改修
ニプログラスアメリカスコーポレーション	166	窯改修
ニプログラスジャーマニーAG	708	シリンジ製造設備

[ 医療機器部門分類表 ]

区分	属する主な製商品名
ダイアライザ	ダイアライザ(人工腎臓透析器)
その他透析製品	血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他
補助人工心臓／人工肺	補助人工心臓、人工肺
以上、人工臓器に分類	
注射針	一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他
糖尿病関連製品	インスリン針、ランセット、血糖測定器(海外向け)
輸液関連製品	輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他
カテーテル	循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他
検査製品	真空採血管他
看護製品	手袋他
その他	培養商品、医療器械他
以上、注射輸液器具類に分類	



## 【製商品別売上高(連結)】

(単位:百万円)

事業分類		全社				海外			
		前1四半期	当1四半期	増減	通期予想	前1四半期	当1四半期	増減	
[医療機器]	人工臓器	18,449	22,180	3,731		11,884	14,910	3,026	
	ダイアライザ	11,409	13,384	1,974		7,537	9,168	1,630	
	その他透析製品	6,271	8,186	1,914		4,111	5,609	1,497	
	補助人工心臓/人工肺	768	610	△ 158		235	132	△ 102	
	注射・輸液器具類	23,934	29,068	5,134		12,963	16,345	3,382	
	注射針類	7,129	8,085	956		4,915	5,522	607	
	糖尿病関連製品	5,200	7,225	2,024		4,777	6,860	2,083	
	輸液関連製品	3,152	3,562	409		855	1,059	203	
	カテーテル	4,510	5,312	801		435	574	138	
	検査製品	1,138	1,313	174		578	681	102	
	看護製品	1,033	1,273	239		587	674	87	
	その他	1,769	2,297	527		813	972	159	
	部門計	42,383	51,249	8,865		213,200	24,847	31,255	6,408
	[医薬品]	注射剤キット製剤	5,248	5,005		△ 243		1	0
透析液粉末製剤・透析液		1,421	1,664	242	537	736		198	
人工腎臓用補液		398	386	△ 12	-	-		-	
血糖測定器		605	647	41	-	-		-	
診断薬		236	326	90	-	0		0	
経口剤		8,303	10,298	1,995	194	-		△ 194	
バイアル製剤		1,689	1,529	△ 160	-	258		258	
外用剤・貼付剤		1,754	1,900	146	5	-		△ 5	
調剤医薬品		2,427	2,553	125	-	-		-	
その他医薬品		2,992	3,491	498	0	13		12	
部門計		25,077	27,803	2,725	110,200	740		1,009	269
[器材]	医薬用硝子	6,801	7,841	1,040		5,868	6,880	1,011	
	アンプル管	246	216	△ 29		114	48	△ 65	
	錠剤管	443	493	49		-	22	22	
	管瓶 他	6,111	7,131	1,019		5,754	6,809	1,055	
	硝子器材	1,092	1,079	△ 12		56	62	5	
	魔法瓶	241	190	△ 51		-	-	-	
	照明類	144	117	△ 26		1	-	△ 1	
	その他	706	772	65		54	62	7	
	部門計	7,893	8,921	1,027		38,200	5,924	6,942	1,017
[その他]	製造機械販売・不動産賃貸	69	123	53	400	-	73	73	
連結合計		75,424	88,097	12,672	362,000	31,512	39,281	7,768	